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Налогоплательщики налога - российские организации, имеющие 
право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и 
сборах, в отношении объектов налогообложения по налогу, налоговая база 
по которым определяется как их кадастровая стоимость, представляют в 
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу. 

Форма заявления о налоговой льготе (КНД 1150121), порядок ее 
заполнения и формат представления в электронной форме, формы 
уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от 
предоставления налоговой льготы утверждены приказом ФНС России от 
09.07.2021 № ЕД-7-21/646@. 

Для иных объектов налогообложения льготы по налогу на 
имущество организаций, как и ранее, заявляются налогоплательщиками 
в налоговых декларациях. 

О ЗАЯВИТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ  

ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 

Направлять заявления о предоставлении льгот в отношении 
принадлежащих организациям объектов недвижимого имущества, не 
являющихся объектами налогообложения, не надо. 

Результатом рассмотрения заявления о предоставлении налоговой 
льготы является уведомление о предоставлении налоговой льготы либо 
сообщение об отказе от предоставления налоговой льготы. 

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую 
льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении 
налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой 
льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 
полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с 
налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на 
налоговую льготу. 

Если на дату составления сообщения об исчисленных налоговыми 
органами суммах налога в отношении таких объектов налогообложения 
налоговый орган не обладает сведениями о предоставленной налоговой 
льготе, в нем будет отражена сумма налога без учета льготы. В 
дальнейшем организация вправе представить пояснения (КНД 1150129) и 
(или) документы, подтверждающие обоснованность применения 
налоговой льготы за период, указанный в сообщении об исчисленных 
налоговыми органами суммах налога. 


